
中国人民银行决

定， 自 2023 年 9 月 15

日起， 下调金融机构外

汇存款准备金率 2 个百

分点。

为提升金融机构外

汇资金运用能力， 中国

人民银行决定，自 2023

年 9 月 15 日起，下调金

融机构外汇存款准备金

率 2 个百分点， 即外汇

存款准备金率由现行的

6%下调至 4%。

外汇存款准备金是

指金融机构按照规定将

其吸收外汇存款的一定比例交存中国

人民银行的存款。外汇存款准备金率是

指金融机构交存中国人民银行的外汇

存款准备金与其吸收外汇存款的比率。

9 月 1 日离岸人民币兑美元明显

上涨，截至目前，日内上涨超过 290 个

基点。 （来源： 央行官网）
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9 月你可能不用交个税！ 教你如何享受个税扣除

子女教育等三项专项附加扣除标准提高并在今年 1 月起实施，

9 月份将补充扣除提高的额度，部分人 9 月份将不用交个税。

■ 陈益刊

继国务院发文提高了三项专项附加

扣除标准后，税务总局发布《关于贯彻执

行提高个人所得税有关专项附加扣除标

准政策的公告》（下称《公告》），并给予解

读，告诉老百姓如何才能充分享受这一

个税优惠。

根据《公告》，3 岁以下婴幼儿照

护、子女教育专项附加扣除标准，分别

由此前的每孩每月 1000 元提高至

2000 元。 赡养老人专项附加扣除标准，

由每月 2000 元提高到 3000 元。而这三

项扣除标准提高新政回溯至今年 1 月

1 日执行。

那么该如何充分享受这一优惠政策呢？

《公告》称，纳税人尚未填报享受 3

岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人

专项附加扣除的，可以在手机个人所得

税 APP 或通过扣缴义务人填报享受，系

统将按照提高后的专项附加扣除标准

计算应缴纳的个人所得税。

纳税人在 2023 年度已经填报享受

3 岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老

人专项附加扣除的， 无需重新填报，系

统将自动按照提高后的专项附加扣除标

准计算应缴纳的个人所得税。 税务总局

有关负责人解释，自 9 月份起，系统将按

照提高后的专项附加扣除标准计算应缴

纳的个人所得税，此前多缴的税款可以

自动抵减本年度后续月份应纳税款，抵

减不完的， 可以在办理 2023 年度综合

所得汇算清缴时继续享受。

这意味着对可以享受上述三项专项

附加扣除的打工人来说，9 月份发工资

交个税时， 你可以一次性补充享受前面

8 个月扣除标准提高带来的应税所得额

减少红利， 这将使得不少纳税人 9 月份

可以不用交一分钱个税，到手收入增加。

对于一个家庭来说，要真正享受这

一优惠政策，需要考虑新的额度下如何

在夫妻、兄妹间科学分配，以达到最大

的合理避税。

根据《公告》，3 岁以下婴幼儿照护、

子女教育专项附加扣除每孩每月 2000

元标准，父母可以选择由其中一方按扣

除标准的 100%扣除， 也可以选择由双

方分别按 50%扣除。

这一扣除标准提高后，为了充分享

受这一优惠政策，父母双方就需要根据

双方的收入来重新测算，是由一方全额

扣除减税额高，还是改由双方各扣一半

减税额高。 最终哪种方案减税额度越

高，就选择哪种方案。

根据《公告》，赡养老人专项附加扣除

标准提高至每月 3000 元后，独生子女每

月扣除 3000 元；非独生子女与兄弟姐妹

分摊每月 3000 元的扣除额度，每人不超

过 1500元。需要分摊享受的，可以由赡养

人均摊或者约定分摊，也可以由被赡养人

指定分摊。约定或者指定分摊的须签订书

面分摊协议，指定分摊优先于约定分摊。

税务总局有关负责人表示，纳税人

对约定分摊或者指定分摊赡养老人专项

附加扣除额度有调整的，可以在手机个

人所得税 APP 或通过扣缴义务人填报

新的分摊额度。

因此，对于赡养老人专项附加扣除

提高后，老人兄弟姐妹应协调各自扣除

额度，以充分享受最大的减税优惠。 仅

从减税最大化来说， 收入越高的兄弟姐

妹， 可以给予更多的扣除额度（最高

1500 元）。与此同时，可以将获得减税增

加的收入，用于赡养老人。

对于目前还没有填报“一老一小”扣

除的纳税人， 为了更早享受这一优惠政

策，实现资金时间价值，可以在手机个人

所得税 APP（国家税务总局发布）或者通

过任职受雇单位填报专项附加扣除信息

后享受。 而对于取得经营所得， 平时也

没有取得工资薪金所得的纳税人， 税务

总局有关负责人称，根据个人所得税法

等有关规定，可以在（明年）办理 2023 年

度经营所得汇算清缴时享受提高后的专

项附加扣除标准。

当然， 要想享受上述三项扣除额度

增加新政， 必须要清楚自己是否满足享

受上述扣除的条件。 对此税务总局对常

见问题给出回答。 比如， 赡养老人是指

年满 60 岁的父母，以及子女均已去世的

年满 60 岁的祖父母、外祖父母，不包括

配偶的父母。 简言之， 个人赡养岳父母

或者公公婆婆不能享受赡养老人专项附

加扣除。

如果纳税人子女接受的硕士研究生

或博士研究生教育属于全日制学历教

育， 纳税人可以填报子女教育专项附加

扣除。 但是如果属于非全日制的学历

（学位）继续教育，则不能享受子女教育

专项附加扣除， 但可以由子女本人填报

继续教育专项附加扣除。

三项专项附加扣除标准提高， 可能

有个别人为了少缴税而虚报扣除项目，

这是违法的。

上述《公告》称，纳税人对专项附加

扣除信息的真实性、 准确性、 完整性负

责，纳税人情况发生变化的，应当及时向

扣缴义务人或者税务机关报送新的专项

附加扣除信息。 对虚假填报享受专项附

加扣除的，税务机关将按照《中华人民共

和国税收征收管理法》《中华人民共和国

个人所得税法》等有关规定处理。

此前税务总局曾公开曝光一些个人

办理汇算清缴时假报虚报专项附加扣除

案例，情形严重的个人被立案稽查，不仅

最终补税及滞纳金，还面临罚款，此后还

被纳入税收监管重点人员名单。

（来源： 第一财经）

近日，住房城乡建设部、中国人民

银行、金融监管总局联合印发了《关于优

化个人住房贷款中住房套数认定标准的

通知》，财政部、税务总局、住房城乡建设

部发布《关于延续实施支持居民换购住

房有关个人所得税政策的公告》。

推动落实购买首套房贷款

“认房不用认贷”政策措施

记者获悉，近日，住房城乡建设部、

中国人民银行、金融监管总局联合印发

了《关于优化个人住房贷款中住房套数

认定标准的通知》（以下简称《通知》），

推动落实购买首套房贷款“认房不用认

贷”政策措施。

《通知》明确，居民家庭（包括借款

人、配偶及未成年子女）申请贷款购买

商品住房时，家庭成员在当地名下无成

套住房的，不论是否已利用贷款购买过

住房，银行业金融机构均按首套住房执

行住房信贷政策。此项政策作为政策工

具，纳入“一城一策”工具箱，供城市自

主选用。

据住房城乡建设部有关负责同志

介绍，此项政策将使更多购房人能够享

受首套房贷款的首付比例和利率优惠，

有助于降低居民购房成本，更好满足刚

性和改善性住房需求。

延续实施支持居民换购住房

有关个人所得税政策

据财政部网站消息，近日，财政部、

税务总局、住房城乡建设部发布《关于延

续实施支持居民换购住房有关个人所得

税政策的公告》（以下简称《公告》）。

自 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12

月 31 日， 对出售自有住房并在现住房

出售后 1 年内在市场重新购买住房的

纳税人，对其出售现住房已缴纳的个人

所得税予以退税优惠。 其中，新购住房

金额大于或等于现住房转让金额的，全

部退还已缴纳的个人所得税；新购住房

金额小于现住房转让金额的，按新购住

房金额占现住房转让金额的比例退还

出售现住房已缴纳的个人所得税。

《公告》所称现住房转让金额为该

房屋转让的市场成交价格。 新购住房为

新房的，购房金额为纳税人在住房城乡

建设部门网签备案的购房合同中注明

的成交价格； 新购住房为二手房的，购

房金额为房屋的成交价格。

享受《公告》规定优惠政策的纳税

人须同时满足以下条件： 1.� 纳税人出

售和重新购买的住房应在同一城市范

围内。 同一城市范围是指同一直辖市、

副省级城市、地级市（地区、州、盟）所辖

全部行政区划范围；2.� 出售自有住房的

纳税人与新购住房之间须直接相关，应

为新购住房产权人或产权人之一。

（来源： 人民网）

事关首套房贷！ 多部门发文明确

■ 记者 王震 杨曦


